
356ª feira | 13/Set/2019  - Edição nº 10521

89007/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 
AVISO DE PRORROGAÇÃO 

EDITAL DE Tomada de preços N° 23/2019 
Processo nº 185/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS TIPO RODOVIÁRIO 0 KM PARA 

TRANSPORTAR OS PACIENTES QUE FAZEM HEMODIÁLISE AFIM DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TERRA RICA, destinados a atender as necessidades do Município 

de Terra Rica, do Estado do Paraná, nas quantidades e especificações constantes 

no edital e seus anexos. 

ABERTURA: A abertura do certame fica prorrogada para às 08:30min do dia 

30/09/2019. 

O edital completo está disponível no site: www.terrarica.pr.gov.br em processos 

licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Av. 

Euclides da Cunha, nº 1120, Setor de Licitações, Fone: (44) 3441.8505 – 

3441.8502, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do 

requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato. 

Terra Rica, 12/09/2019. 

. 
 

Julio Cesar da Silva Leite 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Tibagi 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2019
O  MUNICÍPIO  DE  TIBAGI,  Estado  do  Paraná,  nos  termos  da  legislação
vigente,  torna  público,  que  realizará  licitação  do  tipo  menor  preço,  na
modalidade de Pregão, às 9 horas, do dia 26 de setembro de 2019, em sua sede
administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de
móveis,  eletrodomésticos e equipamentos de informática. O Valor máximo da
licitação  é  de  R$  38.416,00.  O Edital  completo  será  fornecido,  no  Setor  de
Licitações,  da  Prefeitura  Municipal  de  Tibagi,  no  e-mail
licitacaotbg@hotmail.com,  no site  www.tibagi.pr.gov.br ou  www.bll.org.br.     

Tibagi, 12 de setembro de 2019
Rildo Emanoel Leonardi

Prefeito Municipal  

88927/2019

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 
OBJETO: Contratação de operadora de planos de saúde, visando à prestação 
de serviços de assistência suplementar à saúde por meio de rede própria 
contratada e/ou credenciada, com abrangência mínima nos Municípios de 
Toledo/PR, Cascavel/PR e Marechal Cândido Rondon/PR, na modalidade 
coletivo por adesão, registrada na Agência Nacional de Saúde Suplementar - 

ANS, para os beneficiários titulares e dependentes da CAST - Caixa de 
Assistência dos Servidores Municipais de Toledo/PR. DATA DE 
ABERTURA: 08 DE OUTUBRO DE 2019, às 08h30min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 18.240.000,00 (dezoito milhões e duzentos e quarenta mil 
reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819, e-
mail: licitacao@toledo.pr.gov.br  

 

 
 
 

89062/2019

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2019 
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação ao Conselho 
da Comunidade da Comarca de Toledo, visando à construção e implantação 
de estabelecimento prisional que seguirá a metodologia desenvolvida pela 
APAC – Associação de Proteção e Assistência aos Condenados. DATA DE 
ABERTURA: 30 de SETEMBRO de 2019, às 08h30min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 125.430,62 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e trinta 
reais e sessenta e dois centavos). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819, e-
mail: licitacao@toledo.pr.gov.br 

 

 
 
 

89146/2019

 

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
NOVO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS SOB Nº 
034/2019 

 
Considerando a constatação de divergências de preços do mesmo material nas 
planilhas da empresa vencedora, na análise e auditoria do processo; 
considerando a manifestação do Secretário da Administração que solicita a 
convocação da empresa vencedora para que se proceda às devidas adequações 
nas planilhas; considerando que a empresa vencedora reapresentou novas 
planilhas corrigindo os valores.  A Comissão Permanente de Licitações sob a 
presidência de André Dalla Vecchia e membros Luis Carlos Fabris e Anderson 
Soares Magro, comunica aos proponentes interessados que, após análise e 
verificação da documentação apresentada na licitação mencionada, cujo objeto é 
a execução global (material e mão de obra) para Construção de Cisternas 
Tipo I - 10.000 L para captação, armazenamento (cisternas) e uso de água 
das chuvas para o uso não potável, na Escola Ari Arcássio Gossler (Rua 
Vila Lobos, Lote nº 645, Quadra 826, Loteamento Jardim Santa Maria), 
Escola São Francisco de Assis (Rua Otília Giaretta com Rua Reinaldo 
Barilli, Lote 250, Quadra 51, Conjunto Habitacional São Francisco II) e 
CMEI Hilda Ângela de Marchi (Rua Eugênio Comim, Chácara nº 2-A.2, 
Loteamento Jardim Bressan), localizados no Município de Toledo/PR, 
Conforme orçamento, cronograma físico financeiro, projetos e memorial 
descritivo e Termo de Convênio ITAIPU Nº 4500046662/2017, anexos ao 
processo licitatório; decide publicar novo edital com a seguinte classificação: 

Lote 01: 
- A empresa METALÚRGICA DANTOL LTDA, foi declarada vencedora 
com uma proposta no valor global de R$ 55.443,12 (cinqüenta e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e doze centavos); 
A empresa TRES R CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI foi 
INABILITADA, pelo não atendimento ao solicitado no item 19 do adendo 3 do 
edital, não apresentou o vínculo empregatício entre o proponente e o profissional 
que será o responsável técnico pela obra. 

Comunica, outrossim, que no prazo de até 5 (cinco) dias úteis contados da data 
da publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 
processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

Toledo, 12 de setembro de 2019. 
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÕES 

89226/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4614/2019 - CONCORRÊNCIA Nº 11/2019 O 
Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Concorrência, do tipo menor preço, empreitada global, visando 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR RECAPE ASFÁLTICO 
DA RODOVIA ERCIDES ROSSETO – 977,11 METROS, LARGURA DE 6,00 
METROS E ÁREA TOTAL DE 5.862,66 M², CONFORME CONVÊNIO Nº 
048/2017 - SEIL. Data e Horário de Abertura: 17 de outubro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 11 de setembro de 2019. NILSON MES-
SA Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4615/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licita-
tório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, por Lote, visando 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
CISTERNA NA SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA 
ESTRADA VITÓRIA (ATERRO SANITÁRIO) CONFORME CONVÊNIO 
N°4500047092/2017 CELEBRADO ENTRE A ITAIPU BINACIONAL E MU-
NICÍPIO DE UBIRATÃ. Data e Horário de Abertura: 01 de Outubro de 2019, às 
10 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 11 de Setembro de 2019. Nilson 
Messa Presidente, Nomeado conforme Portaria 314/2019.

89142/2019

Ubiratã

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  098/2019

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa que de acordo com a legislação em vigor, 
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa  de engenharia elétrica, sob regime de 
empreitada global, para substituição de 305 (trezentos e cinco) luminárias atuais 
por iluminação de LED, em vias dos Bairros Jardim Paraiso, Jardim Beira Rio, 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
750043519

Documento emitido em 13/09/2019 14:19:39.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10521 | 13/09/2019 | PÁG. 35

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



22 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 13 de setembro de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.165



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1175 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 11 de setembro de 2019. 
NILSON MESSA 
Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4615/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, por Lote, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE CISTERNA NA SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA 
ESTRADA VITÓRIA (ATERRO SANITÁRIO) CONFORME CONVÊNIO 
N°4500047092/2017 CELEBRADO ENTRE A ITAIPU BINACIONAL E 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ. 
Data e Horário de Abertura: 01 de Outubro de 2019, às 10 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 11 de Setembro de 2019. 
Nilson Messa 
Presidente, Nomeado conforme Portaria 314/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 83/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4612/2019  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Prestação de serviços de manutenção para 
criação de peixes na  lagoa da Praça Japão de Ubiratã. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
A contratação se da em virtude da necessidade de manutenção da água da 
lagoa onde existem peixes para a apreciação da população na praça Japão de 
Ubiratã, pois os animais estão morrendo devido a grande concentração de 
resíduos na água, sendo que, a manutenção deve ser feita de forma adequada e 
levando em consideração as necessidades de parâmetros de qualidade da água 
adequados a sua sobrevivência e o proprietário da empresa ora contratada tem 
conhecimentos dos parâmetros e já acompanhou os serviços na praça Japão de 
Maringá e pelo levantamento e conhecimento é a única empresa do município 
que tem condições de prestar tal serviço, já que esta manutenção não é uma 
manutenção como de piscina, mas sim, para local com animais vivos.   
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, Lei 8.666/93, 
conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado 
nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
JOSÉ BAZARIN CORRÊA, inscrita no CNPJ sob o nº30.050.866/0001-78, com 
sede na Rua Marfim, 192, na cidade de Ubiratã, Estado Paraná, CEP n° 85440-
000, Telefone n° (44) 9863-4669. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-3.900,00(três mil e 
novecentos reais). 
6. VIGÊNCIA: 
3 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão:1205 
Despesa Orçamentária:5010 
Categoria:339099999000 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: próprio. 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã, Paraná, 09 de setembro de 2019  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4548/2019 
PREGÃO Nº 171/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de medicamentos e correlatos. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. UBIMED DISTRIBUIDORA MEDICO HOSPITALAR- EIRELI-EPP 

Nº CNPJ: 18.161.599/0001-00 
VALOR GLOBAL: R$-6.389,00 
3.2. ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
Nº CNPJ: 00.802.002/0001-02 
VALOR GLOBAL: 21.707,00 
3.3. CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI -EPP 
Nº CNPJ: 01.328.535/0001-59 
VALOR GLOBAL: 2.472,00 
3.4. CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI -ME 
Nº CNPJ: 23.228.076/0001-74 
VALOR GLOBAL: 3.196,20 
3.5. CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nº CNPJ: 05.782.733/0001-49 
VALOR GLOBAL: 7.610,00 
3.6. F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nº CNPJ: 28.093.678/0001-85 
VALOR GLOBAL: 7.540,00 
3.7. PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 
Nº CNPJ: 81.706.251/0001-98 
VALOR GLOBAL: 33.878,40 
3.8. PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA 
Nº CNPJ: 02.816.696/0001-54 
VALOR GLOBAL: 47.923,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
26 de agosto de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
11 de setembro de 2019. 
Ubiratã - Paraná, 11 de setembro de 2190. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 318/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4491/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 7/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
FINALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE ESCOLA PROINFÂNCIA, 
PROJETO PADRÃO TIPO 01, CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E 
MEMORIAL DESCRITIVO, CONFORME CONVÊNIO DO TERMO Nº 
6475/2013, PROCESSO Nº 23400.010762/2013-30. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
MONDEO CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.127.048/0001-93, situada na Rua Santos Dumont, 3472, na cidade de 
Maringá, Estado Paraná, CEP n° 87013-050, Telefone n° (44) 3040-5268, e-mail 
valdomondeo@gmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ 508.677,99 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, com possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0507 
Despesa Orçamentária: 5890 
Categoria: 449051010300 
Descrição da Despesa: Creches 
Fonte de Recurso: 132 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 30 de agosto de 2019. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4542/2019 
PREGÃO Nº 168/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de placas de sinalização viária destinadas a ruas e avenidas do 
Município e Distrito de Yolanda. 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. FORNECEDORA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:valdomondeo@gmail.com

